
% * •«*

DECRETO N5 029/2022,

í P R E F E I T U R A D O

ARACATI
ALEGRIA DE SER ARACATIENSE

ARACATI,15 DE MARÇO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE ÁREAS
PROTEÇÃO AMBIENTAL DOS RECURSOS
HÍDRICOS NO MUNICÍPIO DE ARACATI.

CONSIDERANDO os princípios constitucionais que elevem ser respeitados pela
Administração Pública;

CONSIDERANDO, nos termos do art. 225, caput, da Constituição Federal, o dever do
Poder Público e da coletividade de proteger o meio ambiente para a presente e as
futuras gerações;

CONSIDERANDO,que o processo contínuo de ocupação do solo urbano, tende a reduzir
sobremaneira os índices de permeabilidade do solo, elevando anualmente os volumes
dos afluentes nos núcleos urbanos;

CONSIDERANDO que, nos termos da Lei Federal n9 12.651, de 25 de maio de 2012, art.
3o, inciso IX, alínea c, a implantação de infraestrutura pública destinada a esportes, lazer
e atividades educacionais e culturais ao ar livre em áreas urbanas é considerada de
interesse social;

CONSIDERANDO que a criação e a manutenção de áreas para contenção de cheias, é
um meio destinado a proteção do meio ambiente para as presentes e futuras gerações
o que é indispensável para proporcionar a todos o direito ao meio ambiente equilibrado,
nos termos do art. 197, da Lei Orgânica do Município de Aracati;

CONSIDERANDO que a Lei do Código de Obras, Edificações e Posturas de Aracati n9

048/2001 estabelece, em seus arts. 216 e 225 a obrigatoriedade de manutenção dos
mananciais e demais recursos hídricos de Aracati;

CONSIDERANDO que a Lei de Uso e Ocupação do Solo n9 045/2001estabelece, em seus
arts. 11 e 12, as diretrizes da política de meio ambiente, de preservação ambiental e as
restrições para uso e atividades nas áreas de preservação ambiental de Aracati;

CONSIDERANDO o dispositivo da do art. 49 inciso XV, XXI da Lei 017/2019 que orienta a
criação de parques e unidades de conservação municipais em Aracati;

CONSIDERANDO que os recursos hídricos contidos nas áreas determinadas se
encontram em área verde da cidade, a qual é composta por ecossistemas de interesse
ambiental, bem como por áreas destinadas à proteção, preservação, recuperação
ambiental e ao desenvolvimento de usos e atividades sustentáveis;

Av. Dragão do Mar, 230, Centro, Aracati-CE - Brasil CEP: 62800-000
(+55 88) 3421-1050 | (55 88) 3421-19451 www.aracati.ce.gov.br



BSB m

P R E F E I T U R A D O4ft ARACATI
A I.E G R I A D F <5 F R A R A f A T I F. NS F

CONSIDERANDO o conceito de área verde de domínio público, conforme Resolução
CONAMA n° 369, de 28 de março de 2006, como "o espaço de domínio público que
desempenhe função ecológica, paisagística c recreativa, propiciando a melhoria da
qualidade estética, funcional e ambiental da cidade, sendo dotado de vegetação e espaços
livres de impermeabilização";

CONSIDERANDO o art. 39 da Lei 9.433/97 Política Nacional de Recursos Hídricos que trata
das diretrizes gerais de ação para sua implementação, notadamente quanto à integração da
gestão dos recursos hídricos com a gestão ambiental e o uso do solo;

CONSIDERANDO que a Lei 017/2019 em seu artigo 127, remete ao Chefe do Poder Executivo
os poderes necessários à permissão do presente Decreto;

CONSIDERANDO ainda que a administração não pode omitir-se da prática de atos de sua
competência;

O PREFEITO MUNICIPAL DO ARACATI -Estado do Ceará, no uso das suas atribuições legais
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e.

DECRETA:

Art.I9 - Fica estabelecida a criação de áreas com o fito de preservação e gerenciamento do
sistema de recursos hídricos municipal, mantendo sua preservação, promovendo ações
voltadas para conservação e proteção das águas interiores, contra poluição exploração
excessiva ou não controlada.

Parágrafo único. As áreas referidas no presente Decreto estão descritas em Anexo Único.

Art. 29 - Ficam decretadas as poligonais das áreas que deverão ser preservadas, com a
impossibilidade do avanço urbano e manutenção do meio ambiente no local, conforme as
descritas no Anexo Único deste Decreto e disponibilizada em meio digital em formato KML.

Art. 39 - Fica compreendido que tratando-se de mananciais localizados em núcleos urbanos,
sujeitas a inundações e ao escoamento superficial das águas, sua utilização restrita e
vinculada a função de acumulação e regulação dos afluentes drenados na micro bacia
urbana da área onde se encontra sediada.

Art. 49 - É vetada qualquer intervenção urbanística que não tenha por finalidade o interesse
público de proteção e preservação do manancial hídrico e sua integração com a paisagem
local.

Art. 59 - As demais áreas com possíveis proteções aos recursos hídricos do Município de
Aracati, que não forem contempladas no presente Decreto, terão seus limites definidos
posteriormente para efeito de criação de outros pontos de preservação, se em conjunto
com outros recursos hídricos, em consonância com as legislações ambientais vigentes.

Av. Dragão do Mar, 230, Centro, Aracati-CE - Brasil CEP: 62800-000
(+55 88) 3421-1050 | (55 88) 3421-19451 www.aracati.ce.gov.br



»* * *«

P R E F E I T U R A D O

=====^̂ (A ARACATI
ALEGRIA DE SER ARACATIENSE

Art. 69 - Dentre as áreas de preservação no Município de Aracati, os recursos hídricos
conformam uma categoria, cujo objetivo principal é a preservação e, em casos
justificados, a conservação da cobertura vegetal da faixa de preservação permanente
dos recursos hídricos e do seu entorno.

Parágrafo Único. Para efeito deste decreto considerar-se-á área verde urbana os
espaços públicos ou privados com predomínio de vegetação, preferencialmente nativa,
natural ou recuperada, onde fica proibida a construção de casas ou equipamentos
edificantes sem a prévia autorização municipal, sendo passível de derrubada imediata
no caso de descumprimento.

Art. / - - A presente proteção ambiental dos recursos hídricos terá como finalidade:

I - Proteção dos recursos naturais incluindo solo, corpos hídricos, fauna e vegetação,
sendo admitido o manejo da vegetação com o objetivo de assegurar a manutenção dos
processos ecológicos;
II - Fomento às atividades de educação ambiental visando difundir conceitos e estimular
a adoção de práticas para a preservação ambiental, o uso sustentável de recursos
naturais, a minimização e a adequação da destinação de resíduos e efluentes;
III - Uso público para atividades culturais e educacionais, recreação e lazer,condicionado
à observância das disposições na legislação ambiental vigente;
IV - A devida proteção e preservação do solo em terrenos alagadiços e sujeitos a
inundação, como áreas de controle de enchente e regulação de vazão com reservatórios
de água pluviais da cidade.

Art. 89 - A gestão ambiental das áreas determinadas neste Decreto e outras que venham
a ser criados é de competência do Instituto de Qualidade do Meio Ambiente do Aracati-
IQUAMA, e se dará com base na elaboração de um Plano de Manejo próprio.
§19. As diretrizes para a gestão dos parques serão acordadas com a sociedade civil e
com Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano de Aracati, considerando as
situações ambientais, os objetivos e finalidades para preservação.
§29. A sociedade civil poderá participar da gestão da proteção das áreas determinadas,
através de consultas públicas abertas à população e de um Conselho Consultivo,
composto também pela Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano.

Art. 99 - A gestão administrativa pertinente à execução dos serviços de manutenção e
limpeza das Áreas de Proteção Ambiental dos Recursos Hídricos fica a cargo da
Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do Aracati através da empresa
responsável pela Limpeza Urbana no Município.

Parágrafo Único. A manutenção das Áreas de Proteção Ambiental dos Recursos Hídricos
pode ser realizada em cooperação com a sociedade civil, desde que o( s ) ajudante(s)
cumpra(m) as determinações legais.

Art.10 - As intervenções físicas nas Áreas de Proteção Ambiental dos Recursos Hídricos

Av. Dragão do Mar, 230, Centro, Aracati-CE -Brasil CEP: 62800-000
(+55 88) 3421-1050 | (55 88) 3421-19451 www.aracati.ce.gov.br



»' **

P R E F E I T U R A D O

===̂ ====̂ === (?B ARACATI
ALEGRIA DE SER ARACATIENSE

serão de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano
do Município, que deverá elaborar projetos arquitetônicos e paisagísticos, os quais
serão submetidos à análise prévia e aprovação por parte IQUAMA, seguindo diretrizes
estabelecidas em lei.

Art. 11 - A segurança das Áreas de Proteção Ambiental dos Recursos Hídricos, no âmbito
municipal, é de responsabilidade da Secretaria de Segurança Cidadã e Ordem Pública
em parceria com os demais entes federados, dentro de suas competências.

Art. 12 - A fiscalização ambiental e urbana das Áreas de Proteção Ambiental dos
Recursos Hídricos será realizada, pelo IQUAMA dentro de suas competências legais.

Art. 13 - As demais secretarias municipais prestarão o apoio necessário, no âmbito de
suas competências.

Art. 14 - A gestão ambiental e a administrativa das Áreas de Proteção Ambiental dos
Recursos Hídricos observarão as determinações do Plano de Manejo.

Parágrafo Único. O plano será elaborado pelo IQUAMA, sendo consultados os demais
órgãos diretamente envolvidos com a administração das Áreas de Proteção Ambiental
dos Recursos Hídricos.

Art. 15 - No plano de manejo constará:
I - A caracterização urbana e paisagística;
II A caracterização do meio físico;
III - A caracterização do meio biótico;
IV - A caracterização socioeconômica;
V - O zoneamento ambiental da área delimitada das Áreas de Proteção Ambiental dos
Recursos Hídricos;
VI - As definições de manejo adequado às possíveis atividades;
VII - As demais informações que se mostrarem necessárias.

Art. 16 - Os casos omissos serão resolvidos Chefe do Poder Executivo em Decreto
posterior.

Art. 17 - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

PAÇO DA UBERDADE DA PREFEITURA MUNICIPAL DO ARACATI, aos quinze dias do mês
de Março de 2022.

)

BISMARCK COSTA LIMA PINHEIJCLMAIA
PREFEITO MUNICIPAL DE ARACATI

Av. Dragão do Mar, 230,Centro, Aracati-CE-Brasil CEP: 62800-000
(+55 88) 3421-1050 | (55 88) 3421-19451 www.aracati.ce.gov.br



•I t

P R E F E I T U R A D O

ARACATI
ALEGRIA DE SER ARACATI ENSE

ANEXO ÚNICO

Av. Dragão do Mar, 230, Centro, Aracati-CE-Brasil CEP: 62800-000
(+55 88) 3421-1050 | (55 88) 3421-19451 www.aracati.ce.gov.br








































































































































































